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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Forslagsstillerne er af den opfattelse, at regeringen 
bør sikre, at der kan udstedes visum til ophold i Dan- 
mark for en kort periode til præsidenten for Taiwan og 
dennes følge, såfremt den taiwanesiske præsident 
måtte indgive ansøgning om at komme til Danmark 
for at modtage Den Internationale Liberale Sammen- 
slutnings frihedspris 2001 på deres næste møde den 
9.-10. november 2001 i København. 

Den danske regering henholder sig til retningslin- 
jerne fra det europæiske politiske samarbejde (EPS- 
erklæringen) fra 1988 om, at der ikke bør gives visum 
til præsidenten, premierministeren, udenrigsministe- 
ren og forsvarsministeren fra Taiwan for at møde dan- 
ske regeringsrepræsentanter som følge af regeringens 
og andre vestlige landes politik om at fastholde en ét- 
Kina-politik. Den danske regering anerkender ikke 
Taiwan, men kun den kommunistisk styrede Folkere- 
publik Kina. 

Den danske regerings politik over for Taiwan følger 
retningslinjerne fra 1992 for udveksling af besøg mel- 
lem Taiwan og Danmark. De indebærer, at der kan 
gennemføres private besøg og private/uofficielle be- 
søg med kommercielt sigte mellem ressortministre ef- 
ter konkret vurdering, men der kan altså ikke gives vi- 
sum til de ovennævnte ministre. 

I november 2001 skal Den Internationale Liberale 
Sammenslutnings (ILS) frihedspris overrækkes til den 
taiwanesiske præsident Chen Shui-bian, men på grund 
af Danmarks restriktive visumpolitik over for Taiwan 
jf. ovennævnte, kan præsidenten ikke modtage fri- 
hedsprisen ved et møde i København, selv om ILS's 
pressemeddelelse og e-mail til partimedlemmerne af 
11. februar 2001 klart siger, at en sådan overrækkelse 
skal finde sted på organisationens næste møde den 9.- 
10. november 2001 i København. 

Forslagsstillerne vil gerne understrege, at formålet 
med præsident Chens korte besøg i København ude- 
lukkende er at modtage frihedsprisen. 

Forslagsstillerne er ikke tilfredse med, at Danmark 
har deponeret sin udenrigspolitiske frihed over for 
Taiwan hos kommunist-Kina. Det er et faktum, at 
Kina siden kommunisternes magtovertagelse og Maos 

udråbelse af Folkerepublikken Kina den 1. oktober 
1949 og en stor gruppe kineseres flugt til Taiwan og 
oprettelse af et i realiteten selvstændigt styre dér reelt 
har været delt i to adskilte og uafhængige enheder og 
separate jurisdiktionsområder: Hovedlandet Kina og 
Taiwan. 

At Danmark og andre vestlige lande ikke (endnu) 
har anerkendt dette faktum og denne situation hænger 
blandt andet sammen med stormagtsspillet under den 
kolde krig og de kinesiske myndigheders brutale ned- 
kæmpelse af studenternes demokratibevægelse på 
Den Himmelske Freds Plads i Beijing den 4. juni 
1989. Danmark og det internationale samfund har 
ganske enkelt aldrig turdet tage opgøret med de kom- 
munistiske magthavere i Kina og turdet anerkende 
Taiwans basale rettigheder til f.eks. officielle diplo- 
matiske forbindelser med andre lande. 

Det er også et faktum, at Taiwan i modsætning til 
det kommunistiske Kina er et demokratisk styre med 
frie valg og en demokratisk valgt regering. Kina blev 
påtvunget kommunismen og planøkonomien, mens 
Taiwan har valgt demokratiet og frihandelen. 

Det er forslagsstillernes opfattelse, at tiden nu er 
moden til, at Danmark slipper forskrækkelsen over for 
Taiwan og frygten for Kina ved at sikre Taiwan basale 
muligheder for at kunne fungere og sende sine højtstå- 
ende officielle repræsentanter på besøg i andre lande 
-  om ikke andet så til private arrangementer som den 
aktuelle prisoverrækkelse. 

Det skal ske ved, at regeringen pålægges at udstede 
visum til ophold i Danmark for en kort periode til præ- 
sidenten for Taiwan og dennes følge, såfremt de tai- 
wanesiske myndigheder måtte indgive ansøgning her- 
om i forbindelse med et ønske om at lade præsidenten 
komme til København for at modtage ILS's friheds- 
pris. 

EU vedtog i 1988 i det europæiske politiske samar- 
bejde (EPS) en erklæring om visumpolitik mellem 
EU-landene og Taiwan, men erklæringen kan desvær- 
re ikke optrykkes som bilag til beslutningsforslaget, 
idet erklæringen ifølge regeringen er et internt fortro- 
ligt arbejdspapir, jf. udenrigsministerens besvarelse af 


